CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 292/2023

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO
ARTISTA PLÁSTICO E DIRETOR DA SOCIETÁ EMILIA-ROMAGNA BAIXA
MOGIANA, PAULO HENRIQUE LONGATTO,  DOADOR DA OBRA “MONUMENTO
EM HOMENAGEM AO IMIGRANTE ITALIANO” INAUGURADO  DIA 29 DE
AGOSTO DE 2023.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno

Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO  ARTISTA PLÁSTICO E DIRETOR DA
SOCIETÁ EMILIA-ROMAGNA BAIXA MOGIANA, PAULO HENRIQUE LONGATTO,
DOADOR DA OBRA “MONUMENTO EM HOMENAGEM AO IMIGRANTE
ITALIANO” INAUGURADO  DIA 29 DE AGOSTO DE 2023.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 06 de setembro de 2023.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA          MARA CRISTINA CHOQUETTA
             “Líder PSDB”          VEREADORA

DRA. LÚCIA M. F. TENÓRIO SÔNIA REGINA R. MÓDENA
         VEREADORA           VEREADORA

LUZIA C. CORTES NOGUEIRA JOÃO VICTOR C. GASPARINI
          VEREADORA              VEREADORA

DRA. JOELMA FRANCO DA CUNHA MARCOS ANTONIO FRANCO
               VEREADORA                                                            VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
83

/2
02

3
-

06
/0

9/
20

23
 -

 1
5:

19
 -

 N
G

02
-3

U
26

-4
43

0-
H

F
5P

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Justificação
Uma grande parte da história de Mogi Mirim está na ferrovia, que teve a sua

inauguração (ainda sem trilhos) na data de 27 de agosto de 1875, por Dom Pedro II e

que foi terminada em 1886, na altura da estação de Entroncamento.

Desde então, foram feitas várias reformas, tornando o leito da linha atual muito
diferente do original em praticamente toda a sua extensão. Suas modificações mais
significativas foram feitas nos anos de 1926, 1929, 1951, 1969, 1964, 1972, 1973 e
1979, sendo que, se colocaram novas versões nos trechos reformados. A partir de
1971, a linha integrou-se à Ferrovia Paulista S/A – FEPASA.

Atualmente, a ferrovia existente no município está sob concessão da Rede
Ferroviária Federal. Inaugurada em 1875, a estação de Mogi Mirim foi uma das
primeiras da extinta Companhia Mogiana de Estradas de Ferro. Fica próxima à área
central da cidade e foi desativada em 1979, quando as companhias paulistas já
haviam sido reunidas na Fepasa.

A antiga estação foi incorporada ao patrimônio da prefeitura na ocasião da
construção do trecho inicial da avenida Adib Chaib. Foi reformada e modernizada em
2007, sendo, atualmente, sede de alguns órgãos públicos municipais.

Já serviu como terminal de ônibus urbanos, como sede da guarda Municipal e
como sede do departamento de educação, entre outras finalidades. Em agosto de
2006, iniciou-se a restauração da antiga estação, para transformá-la em uma unidade
de educação que alterou algumas características originais da estação ferroviária.

Atualmente, fica ao lado do espaço Cidadão, área destinada a eventos, chama
atenção pela sua arquitetura, atrai visitantes que desejam saber mais sobre a sua
participação nos fatos históricos, tais como a visita do ilustre Imperador D. Pedro II
em sua inauguração e também sobre a permanência de tropas no período da
Revolução Constitucionalista de 1932.

Na noite de 29 de agosto de 2023, foi inaugurado o monumento em
homenagem ao imigrante italiano, doado pelo artista plástico Paulo Henrique
Longatto, que tem como foco a imigração italiana na cidade, que hoje conta com mais
de 600 famílias de descendência italiana que residem no município de Mogi Mirim.

Fonte Pesquisa: https://amitesp.com.br/municipios/mogi-
mirim#:~:text=Inaugurada%20em%201875%2C%20a%20esta%C3%A7%C3%A3o,ha
viam%20sido%20reunidas%20na%20Fepasa.
                                 Jornal Oficial edição nº 799, dia 30 de agosto de 2023

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
83

/2
02

3
-

06
/0

9/
20

23
 -

 1
5:

19
 -

 N
G

02
-3

U
26

-4
43

0-
H

F
5P

https://amitesp.com.br/municipios/mogi-mirim#:~:text=Inaugurada%20em%201875,%20a%20esta%C3%A7%C3%A3o,haviam%20sido%20reunidas%20na%20Fepasa
https://amitesp.com.br/municipios/mogi-mirim#:~:text=Inaugurada%20em%201875,%20a%20esta%C3%A7%C3%A3o,haviam%20sido%20reunidas%20na%20Fepasa
https://amitesp.com.br/municipios/mogi-mirim#:~:text=Inaugurada%20em%201875,%20a%20esta%C3%A7%C3%A3o,haviam%20sido%20reunidas%20na%20Fepasa

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NG023U264430HF5P, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: NG02-3U26-4430-HF5P

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
83

/2
02

3
-

06
/0

9/
20

23
 -

 1
5:

19
 -

 N
G

02
-3

U
26

-4
43

0-
H

F
5P

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NG023U264430HF5P
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NG023U264430HF5P
		2023-09-06T15:19:51-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-09-06T15:36:53-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-09-06T15:42:17-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-09-06T15:48:13-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-09-06T16:29:43-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-09-06T16:53:09-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-09-11T14:39:01-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-09-11T15:53:58-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura